**p. & signo-
ramus quid
sit.**Clades Lu-
becensium.
†D. amo-
ueri.**Dargune.**Holzati ab
hoste conser-
vatis.**Suspecti pro-
ditiones.*

mus vocem clamoris maximi, quasi vocem superuenientis multitudinis. Mi-
seruntque ad ciuitatem & ad forum, nunciare eis imminentis periculum. Sed
populus multa poratione ebrius neque strato neque nauibus † admoueri po-
tuit, quoisque hostibus circumuallati, naues mercibus onustas iniecto igne per-
diderunt. Interfectique sunt illic eo die ad trecentos & eo amplius viros. Ru-
dolphus sacerdos & Monachus dum fugeret ad castrum, præuentus à Barbi-
ris, mille vulneribus confossus est. Porro hi qui in castro erant, biduo atrocil-
simam obsidionem pertulerunt. Duæ quoque equitum turmæ omnem Wag-
rensum terram peruagantes, quicquid in suburbio Sigeberg repererunt, demo-
liti sunt. Pagum quoque qui Dargune dicitur, & quicquid infra Trauenam à vir-
is Westphalis, Hollandis, cæterisque extraneis populis in cultum fuerat, flamma-
vorax absumpsit. Feceruntque cædes virorum fortium, qui forte armis obfite-
re tentassent, & duxerunt vxores eorum & filios in captiuitatem. Peperc-
runtque viris Holzatenibus, qui habitant ultra Trauenam ad occidentalem
plagam Sigeberg, substitueruntque in agris oppidi Cuzalinæ, & non adiecerunt
ultra progredi. Villas præterea, quæ erant in campestribus Zuentineuelde, &
extenduntur à riuo Sualen, usque ad riuum Agrimeson, & lacum Plunensem,
non deuastauerunt Slavi, nec quicquam attigerunt de substantiis hominum illic-
degentium. Sermo fuit eo tempore omnium ore pertritus, quosdam Holzaten
suum, hoc perturbationis malum conflasse propter odium aduersarum, quos Co-
mes late congregauerat ad incolendam terram. Vnde etiam communis iacturæ
soli Holzati extorres inuenti sunt. Sed & Vtinensis ciuitas adiuta locorum firmata
te saluata est.*

CAPVT

CAPVT LXV.

Rem dicam posteritatis memoria dignam. Quando Slavi Wagirenium terra ad libitum abusi, nouissimè venerunt ad pagum Susle, vastaturi Fresonum coloniam, quæ illic erat, quorum numerus ad quadrungentos & eo amplius viros suppeditatus fuerat. Aduentantibus autem Slavis vix centum reperti sunt in munitione, cæteris in patriam reuersis, propter ordinandum peculium ibi relictum. Succensis ergo quæ foris erant, videres his, qui in munitione erant, gravissimam inferri expugnationis iacturam. Tota enim die à tribus millibus Slavorum fortiter impugnati sunt, illis quidem victoriam præsumentibus veluti in dubiam, his verò supremum spiritum pugnæ dilatione redimentibus. Sed cùm viderent Slavi, quia victoria non cederet eis incruenta, promittunt Fresonibus vitam, & membrorum integritatem, si munitione progressi dedissent arma. Cœperunt ergo quidam ex obsecris appetere ditionem, ob spem vitæ. Quos arguens fortissimus Sacerdos: Quid est, inquit, ô viri, quod agere vultis? Putatis vos ditione vitam redimere, aut barbaris fidé inesse? Fallimini viri compatriata. Stulta est hæc opinio. An nescitis, quia in omni aduenatum genere, apud Slavos nulla gens detestabilior Fresis? Sanè fœtet eis odor noster. Quare ergo abiit animas vestras, vltro properantes ad interitum? Contestor vos per Deum factorem orbis, cui non est difficile saluare in paucis, vt adhuc paululum experientiam vires vestras, & conseratis manus cum hostibus. Quamdiu enim vallo hoc circundamus, sumus manuum nostrarum & armaturæ compotes, vita nobis iumenta est: inermibus verò præter ignominiosam mortem reliquum nihil est. Gladios ergo vestros quos vltro sibi expetunt, mergite prius in medullis eorum, & deinceps vltore sanguinis vestri. Hauriant gustum audaciæ vestræ, nec victoria regrediret incauta. Et hæc dicens, ostendit eis magnanimum spiritum, + obiectus que portis cum uno tantum viro, hostium cuneos propulit. Percussitque manus propria ingentem Slavorum numerum. Excusso denique uno oculo & ventrem perfossum, nihil remissius egit in pugna, diuinum quoddam robur tam in animo quam in corpore præferens. Nihil itaque melius à notissimis illis filiis Saruiæ, vel à Machabeis quondam pugnatum est, quam à sacerdote Gerlauo, virisq; perpaucis in castro Susle, defenderuntq; munitionem de manu vastatorum. His auditis Comes congregauit exercitum, vt pugnaret cum Slavis, & eiiceret eos de terra sua. Quo rumore comperto, Slavi redierunt ad naues, & abierunt onusti de captione hominum, & de varia supellectile, quam prædati fuerant in terra Wagirorum.

CAPVT LXVI.

Inferim volat hæc fama per vniuersam Saxoniam & Westphaliæ, quia Slavi facta eruptione bellum priores adorsi fuerint, & festinavit omnis illa expeditio, signo crucis insignita, descendere in terram Slavorum, & zelare iniuriam ipsorum. Partitoq; exercitu, duas munitiones obsederunt, Dubin & Dimin, & fecerunt contra eas machinas multas. Venit quoque Danorum exercitus, & additus est his qui obsederant Dubin, & crevit obsidio. Vna ergo dierum, considerantes ij quatenus nebatur inclusi, quia Danorum exercitus segnus ageret (ij enim domi pugnaces, eos imbellies sunt) facta subita eruptione, percusserunt ex eis multis, & posuerunt stagnum. Ob quam rem exercitus ira permotus, pertinacius instabat expugnationi. Dixerunt autem satellites Ducis nostri, & *Marchionis ad inuicem: Nonne terra nostra est? Et populus quem expugnamus, populus noster est? Quare ergo inuenimur hostes nostrimet, & dissipatores vestigialium nostrorum? Nonne iactura hæc redundat in Dominos nostros? Cœperunt ergo à die illa facere in exercitu tergiuersationes, & obsidionē multiplicatis induciis alleuiare. Quoties enim in congressu vincebantur Slavi, retinebatur exercitus, ne fugitantes insequuntur, & ne castro potirentur. Ad ultimum nostris iam pertæsis, conuentio talis facta est, vt Slavi fidem Christianam reciperent, & laxarent Danos, quos in captivitate.

*Simulatio
& fraus ho-
stis.
† P. conu-
laerunt.*

uitate habebant. Multi ergo eorum falsò baptizati sunt: & de captione hominum relaxauerunt omnes senes & inutiles, cæteris retentis, quos seruitio robustior ap- uerat ætas. Taliter illa grandis expeditio cum modico emolumento soluta est. Sta- tim enim postmodum in deterius † coaluerunt: nam neq; baptisma seruauerunt, nec cohibuerunt manus à deprædatione Danorum.

CAPVT LXVII.

*Adolfus re-
sonans fide-
ra cum Ni-
clore & Sla-
vus.
Marcoman-
ni.
Vicelini
ad egenos
respectus.
Dethmarus.
Aduiſen ca-
leſtis.*

Comes autem noster cōuulsas reparans amicitias, fecit pacē cum Nicloto, & cū cæteris orientalibus Slavis. Nec tamen integrè credebat eis, eo quod fædera- ptima violassent, & percussissent terram suam attritione maxima. Cœpique con- solari populum suum, quem vastitas hostilis attruerat, orans eos ne casibus aduer- fis cederent, hoc cognoscentes, quod Marcomannos oportet duram habere pā- tientiam, & prodigos esse sanguinis sui. In redimendis quoq; captiuis deuotus ex- titit. Quid dicam de sacerdote Christi Vicelino? In ea calamitate qua barbaricus furor multos attruerat, & frumentorum penuria famē partituerat, omnibus qui in Faldera & Cuzelina fuerunt, summopere commendauit, vt pauperum memo- res essent. Ad quod opus vir Dei Thethmarus fuit incōparabiliter idoneus, disper- gens & dans pauperibus minister fidelis & prudens, vbiq; caritatius, vbiq; lar- gus, in cuius laudem parum est quod loquitur. Sanè pectus Sacerdotis misericordia refertum, suauissimo fragrabat odore, iacebantq; præ foribus monasteri greges: genorum, expectantium eleemosynam de manu viri Dei: Adeo vt locus ille ad in- opiam redigendus videretur, propter largitatem viri. Obserabantur ergo à pro- curatoribus ostia domesticæ rei, ne curia subiaceret detimento. Quid faceret ho- mo Dei? Clamores pauperum ferre non poterat, nec fuit ad manus quod daret. Cœpit ergo vir misericors, curiosus agere, & circuire horrea, explorare callidus aditum, quo etiam secretius reperto, egit in modum furantis, dans quotidie pau- peribus iuxta opportunitatem. Ferebatur autem à fidissimis nobis, quod iisdē die- bus exinanita frumentaria penus, diuinitus recuperata sit. Præbet huic facto firmi- tatem opus Heliæ, nec non Helisæi, quorum æmulos sicut virtutis, sic etiam miti- culi adhuc superesse, non est ambiguum.

CAPVT LXVIII.

*Morus in
Dania.
Cedes Erici
Regis co-
gnomento.
Emun
Trium regi-
saboles ger-
men belli.
Ericus Spac
tutor regis
sobolus.*

*Sueno, Erici
Fætore
rex designa-
sus.
Canutus
Suenonis
æmulus.
Waldema-
rus.
Prodigia.
Adolfus ab
Stragquefa-
tione solici-
tatis traxit
ad Canutum.
Sueno sui co-
remum el-
eſſetur.*

Modicum ergo temporis effluxit, quo Wagirensi terre de præterita calamitate respirare concessum est, & ecce noua prælia surrexerunt ab Aquilone, que ap- ponent dolorem dolori, vulnus vulneri. Occiso enim Erico, cui cognomen erat Emun, remanserunt triagenimina Regum, scilicet Suein eiusdem Erici filius, Wal- demarus Kanuti filius, Kanutus Magni filius. Qui cùm adhuc infantuli essent, con- silio Danorum positus est eis tutor quidam Ericus cognomēto Spac, qui Regnum cum regia sobole tutaretur. Fuitque vir ille pacificus, cum tranquillitate creditum sibi gubernans regnum, nisi quod Slavorum furiis minus obstitit. Nam latrocinia Slavorum eo tempore solito plus inualuerunt. Sentiens autem Ericus appropria- quare diem mortis suæ, conuocauit tres adolescentes regios, adhibitóq; magni- tum consilio, Suein destinavit ad regnū, Waldemarū & Kanutū hæreditate patr- na iussit esse cōtentos, ordinatisq; taliter rebus, defunctus est. Nec mora, Kanutus, Magni filius, rupta curatoris sui dispositione, conatus est arripare regnum, mouri- que contra Suenonem prælia magna. Porro Waldemarus, partes Suein adiuuabat, & cōmota est vniuersa Dania, & visa sunt magna signa in celo versus aquilonem, species quasi ignearum facularum, & humani cruoris similitudo rutilantis. Nec fe- sellerunt portenta. Quis enim ignoret strages factas, factas inquam in eo prælio? Certabat ergo vterq; regum asciscere sibi Comitem nostrum, miseruntq; nuncios cuim donariis, plura offerentes, & ampliora promittentes. Complacuitque Comi- ti ad Kanutum, habitóque colloquio, fecit ei hominum. Quod factum est zelatus Aldenburg, & demolitus est omnem terram maritimam, & digrediens inde suc- cendit suburbium Sigeberg, & quæcunque in circuitu eius erant, vorax absumpit flamma

Hamma. Huius autem malifuit autor Ethelerus quidam de Thethmarschia na-
 tis, qui diuitiis Danorum subleuatus, omnem fortem de Holzatia sibi sociae-
 rat. Factusque Ductor Regis, volebat Comitem prouincia pellere, terramque
 eius addere regno Danorum. Quod factum cum innotuisset Comiti, transiit ad
 Ducem ut protegeretur ab eo. Nec enim in Holsatia tutò consistere poterat,
 eo quod increuissent homines Etheleri, qui insidiabantur vitæ eius. Quicun-
 que voluisset fieri homo Etheleri, veniebat ut acciperet in munere Byrrum, Cly-
 peum, vel equum: atque donis huiusmodi corrupta, repleta est terra feditiosis.
 Præcepit ergo Dux omni populo Holzatorum, & Sturmariorum, ut sicubi te-
 peri fuissent homines Etheleri, aut renunciarent hominio, aut prouincia sece-
 derent. Et factum est ita: iurauitque omnis populus, stare ad mandatum ducis,
 & obaudire Comiti suo. Sociatusque est sibi vir Holzatensis in die illa, sedi-
 nuncios ad Kanutum, sugerens ut quantocuyus cum exercitu veniret, oppresiu-
 m. Cui etiam ipse occurrit cum quatuor millibus expeditorum, prope
 Sleswich. Fixeruntque castra longis ab inuicem spaciis. Morabatur autem Suein
 in ciuitate Sleswich, cum non minima bellatorum manu. Videns ergo Ethele-
 rius, Princeps exercitus Suein, quia duplicata sunt mala, multisque exercitus
 venit ad obsidendum eos, abiit ad Kanutum in dolo, dataque pecunia Principi-
 dolfo, & dimitteret exercitum in locum suum. Præfixis quoque induciis, spo-
 pondit se sine bello pacem Danis redditurum. His ad libitum peractis, rediit
 Ethelerus Sleswich, mane pugnaturus cum Comite, & percussurus eum repen-
 te. Eo vespere quidam familiarium Comitis erat Sleswich, qui sentiens ea quæ
 clam parabantur, transiit cum festinatione lacum, & veniens in castra dixit ad
 Comitem: Deceptus es ô Comes, deceptus atque pessundatus es. Kanutus enim
 & exercitus eius, in quorum auxilio tu venisti, reuersi sunt in terram suam, & tu
 solus hic iaces. Ecce venturus est Ethelerus diluculo pugnare tecum. Co-
 mes ergo supra quæ credi potest admirans imposturam, dixit ad suos: Quando-
 deloco qui dicitur Cuningisho, verteruntque iter versus Egdomam. Tanta au-
 tem festinatio præterlapsi sunt, ut veniente Comite ad Egdomam, de quatuor
 millibus expeditorum, vix quadringenti cum eo reperti fuerint. Quos Comes
 adhortans, ait: Licet fratres & amicos nostros huius ignaros rei fugauerit casus
 timor, mihi tamen vtile videtur, nos hîc consistere propter custodiam terræ no-
 stræ, quoisque directis nunciis certius cognoscamus, quid actitent hostes no-
 stri. Statimque misit nuncios qui veritatem perferrent. Quibus apud Sleswich,
 iam nunc festinandum est, & eundum cum exercitu, quia facile est ut tradatur
 exercitus, animum Comitis sinistra legatione concussum. Moueruntque castra
 suorum paucitate, elegit tamen, virtutis intuitu, configere, dixique ad socios:
 Entempsus est, ô socii, quo compendiendum sit, ubi sit vir audax, & virtutis con-
 tinens, qui tuinas pronus excipere velit. Sæpius quidem mihi à nostratis obie-
 ctius plus lingua quam manu propulerim. Ethoc quidem non imprudens egi:
 culum indiger opera manuum, videre iam fas est, si foemineus mihi, ut dicitis,
 insitanimus. Quin potius videbitis dante Deo mihi cor inesse vitile. Animæ quior

Ethelerus
 Diumarsus,
 Adolphi bo-
 stis.

eisyntra ho-
 stis corru-
 prela.

Henricus
 Leo Adolphi
 protector.

Holzatii ad
 officium re-
 dente.

Adolphi Ca-
 nuto manu
 auxiliaria
 adducit.

Steno.

Etheleri do-
 lus hostis.

+ P. vnum-
 quenque.

Indicium tem-
 pestinum.

+ D. auxiliū.
 + D. pugna-
 turus.

Adolphi se
 recipit ex ho-
 sto.

+ P. En-
 ningisho.

Cuningisho.

Explorato-
 res interce-
 pri.

Ethelerus
 Suenorum
 ad prælrium
 accendit.

Adolphi sa-
 os ad viri-
 tem cohors
 tatur.

mecū cōniurata manu steteritis. Hoc enim loco præsidū pugnæ flagitat, & verēcundia fugæ, & certissimum patriæ excidium. Hæc cūm perorasset Comes, gratulati sunt socii, grandique iuramento se obligauerunt, vt starent firmiter, pro salute suimet, & patriæ. Præcepit ergo Comes effringi pontem, & posuit custodiam in locis quibus permeabilis erat fluuius. Venit autem nuncius, qui diceret hostes transduci prope villam, quę dicitur Scullebi. Facta ergo oratione ad Deum, Comes festinavit pugnare cum his qui transducti fuerāt, priusquam vniuersus transiret exercitus. Statimque vbi congressi sunt, Comes equo deictus est, & fuerunt ei præsidio duo milites, qui subleuatum equo restituerunt. Et fuit pugna vehemens, & victoria vtrinque ambigua, quo usque vnu partium Comitis proclamauit, vt poplites equorum, quos hostes insidebant, fortiter cæderentur, factumque est, vt cadentibus equis, scessores quoque loricati collaborerentur, gladiisque nostrorum protriti sunt, & cecidit Ethelerus, cæteri nobiles aut occisi sunt aut capti. Quod videns rex ex altera ripa fluminis, & qui cum eo erant, petiit fugam & reuersus est. Sleswich. Sed & Comes reuersus est, clarus victoria, habens captiuos insignes, quorum pecunia debitum suis aliquantis per alleuiatus est. Habuitque de cætero præpuam terræ suæ diligentia. Quoties enim motionis aliquid insonuit, aut de Danis, aut de Slavis, statim collocauit exercitū in locis opportunis, videlicet Trauenemus, siue ad Egdoram. Fueruntq; parentes mandato eius plebes Holzatorū, Surmiorum & Marcomannorum. Vocantur autem vscitato more Marcomanni, gentes vñiorum decunq; collecte, quę Marcam incolunt. Sunt autem in terra Slavorum + Marce quamplures, quarū nō infima nostra Wagirensis est prouincia, habens viros fortes & exercitatos præliis, tam Danorum quam Slavorū. Super hos omnes functus est Comes honore Cometia. Fecitque iustitiam populo suo, compacans dissidentia, & oppressos liberans de manu potentiorū. Clero fuit apprimè benevolus, quem nec in facto nec in verbo passus est à quoquā iniuriari. Multum verò laboris adhibuit in edomandis rebellibus Holzatorum: gens enim libera & ceruicosa, gens agrestis & indomita, detrectabat ferre iugum pacis. Sed vicit eos altior sensus viri, & philologus phatus est in eis. Multis enim præcantationibus allexit eos, quo usque duceret sublorum, illos inquam onagros indomitos. Viderit qui voluerit, faciem gentis huius, immutatam, eos scilicet qui soliti quondam fuerant, sœnum caput abdere larvam, et deprædandis tendere decipulas, furari quæ rapere non poterant, viderit inquit eos conuertisse mores, & reuocasse gressus ad iter pacis. Nonne haec est mutatione dexteræ excelsi? post hæc reconciliatus est Comes Suein, regi Danorum. Ille enim crebris prosperatus victoriis, Kanutum eiecit de terra, & ad Saxonum propulsum exulare coegit, penes nominatissimum Hartwicum Archiepiscopum, qui clarissimo genere natus magna pollebat hæreditate.

CAPVT LXIX.

Henrici Le-
onis nuptia
cum Cle-
mentia.
Res gesta &
Victoria in
Slesw.
vñtoria.
† P. incur-
siones.

IN diebus illis, Dux noster adolescens, Dominam Clementiam, filiam Conradi ducis de Zeringge, duxit vxorem, cœpitque dominari in vniuersa terra Slavorum, succrescens sensim & inualescens. Quoties enim offendissent eum Slavorum, admouit eis Mariam manum, dederuntque ei pro vita simul & patria quicquid exigere voluisset. In variis autem expeditionibus, quas adhuc adolescentis in Slavia profectus exercuit, nulla de Christianitate fuit mentio, sed tantum de pecunia. Adhuc enim immolabant Dæmoniis & non Deo, & agebant piraticas & incuriosas in terram Danorum.

CAPVT LXX.

Hartwicus
Archiepisc.
Hamburg.

VIdens ergo Dominus Hartwicus Hammenburgensis Archiepiscopus, quia pax erat in Sleswia, proposuit redificare sedes Episcopales, quas Barbaricus furor

furor olim destruxerat in Slavia, scilicet Aldenburgensem, Racesburgensem, Mikenburgensem. Equibus Aldenburgensem Magnus Otto primus instituerat, subiectiensi ei Polabos & Obotritos, à terminis Holzatorum usq; ad flumen Panim, & ciuitatem Dimin. Posuitque in Aldenburg primum Pontificem Marconem. Post hunc secundus erat Edwardus, tertius Wago, quartus Ezike, quintus Folchar, decimus Reinbertus, septimus Benno, octauus Meinerus, nonus Abelinus, datus, sextus Adelbertus, qui de peregrinis Episcopis, quos in mensa sua habebat, Ioannem statuit Episcopum in Mikilinburg, Aristonem in Racesburg, atque in hunc modum Aldenburgen sis sedes in tres diuisa est Episcopatus. Postquam ergo permittente Deo propter peccata hominum, Christianitas adnullata est in Slavia, vacauerunt haec sedes annis octuaginta quatuor, usq; in tempora Hartwici Archiepiscopi. Qui propter generis nobilitatem dupli principatu clarus, magno studio eiusus est pro recuperandis suffraganeis Episcopis, vniuersae Daciæ, Norwegiæ, Suediæ, quos Hammiburgensi Ecclesiæ quondam pertinuisse, commemorat antiquitas. Sed cum obsequiis & variis + largitionibus nil profecisset apud Papam & Cæsarem, ne omnino careret suffraganeis, aggressus estiam pridem abolitos Episcopatus Slaviæ suscitare. Accitum ergo venerabilem Sacerdotem Vicelinum Aldenburgen sis sedi consecrauit Episcopum, cum iam esset ætate prœdicta, & mansisset in terra Holzatorum triginta annis. Porro in Mikilinburg ordinavit Dominum Emmehardum, & consecrati sunt ambo in + Rosseuelde, missione in terram egestatis & famis, ubi erat sedes Satanæ, & habitatio omnis spiritus immundi. Factaque sunt haec in consulto Duce & Comite nostro. Vnde accidit ut amicitia quæ erat inter Dominum Vicelinum & Comitem nostrum, deinceps turbata sit: nam antea eum ut patrem venerabatur. Tulitque decimas omnes anni illius, quæ Pontifici nouo prouenire poterant, nec dimisit ex eis patras reliquias. Tunc abiit Episcopus ad Ducem, rogaturus veniam, & suscepit eum ab eo cum honore & reuerentia. Et ait Dux ad eum: Dignum quidem in consulto suscepit. Ego enim huius rei moderator esse debueram, maximum in terra quam patres mei, fauente Deo, in clypeo & gladio obtinuerunt, & mihi possidendam hereditauerunt. Sed quia sanctitas vestra dudum mihi competit, progenitores quoque nostri vos ab initio fidelem probauerunt, decreui iam noxæ huius obliuisci, promotionique vestrae pleno fauore concurrete, scilicet ea conditione, si inuestituram episcopalem de manu mea recipere volueritis. Hoc enim pacto res vestrae processum habere poterunt. Et vistum est Episcopo verbum illud durum, eo quod esset præter consuetudinem. Episcopus enim inuestire, solius Imperioriæ maiestatis est. Quidam ergo fidelium cum, Facite quod vobis vtile est, & appropinquate Domino nostro, & facite voluntatem eius, ut adficiantur Ecclesiæ in Slavia, & dirigatur cultus domus Dei in manibus vestris. Alioquin frustrabitur labor vester, eo quod nec Cæsar, nec Archiepiscopus possit iuuare causam vestram, domino meo obnitenere: Deus enim dedit ei vniuersam terram hanc. Quid autem grande requirit à vobis Dominus meus, quod vobis aut illicitum sit, aut verecundum? Quin potius res facilis est, & conducens fructum magnum, vt Dominus meus accipiat virgulam, & det in manum vestram, pro signo inuestituræ, siisque de cætero familiaris Ducis, habentes honorem inter gentes, ad quas ingrediemini conuertendas. Rogauit ergo Episcopus præberi sibi inducias, ut delibera- li tæctus ægritudine, per dies aliquot moratus est. Illic enim incidit paralysin, in qua usque ad extremum vitæ suæ laborare visus est. Sedata vero aliquan- tum super verbo hoc. Dimisissusque pacifice, venit Bardewich, ubi mortuus est super verbo hoc. AEtatis e-

Aldenburg.
Episcopatus fundatus & limitates.
Episcoporum series.

Adelbertus
Archiepiscopatus
discipit
Aldenburg.
Episcopatus in tres ali-
os.

Hartwici
Archiepi-
scopatus in
conatus.

+D. legatio
nibus.

Vicelinus
Aldenburg.
antistes de-
signatus.

Emmehar-
dus Megal-
burg.

+P. Cos-
seuelde.

Intra inter A-
dolfum C.
& Vicelinus.

Henricus
Leo in anga-
rationem
Episcopatus
Aldenburg.
sibi Gends-
cas.

*D. hac.

Henricus de
Witha.

Vicelinus
fir Hyder-
sus.

nim mole grauior morbus accesserat. Vbi autem ei vires Deus prestatit, abiit Bre-

Petri Hart-
uici Archie-
piscopi consi-
lū de inau-
gurazione. mam, consulturus Archiepiscopum & Clerum super verbo hoc, quod imposue-

Arrogans &
ambitiosum
responsum. rat ei Dux. Qui omnes vna eadēque sententia refragari cōperunt, dicentes: Scimus quidem ô venerabilis Pontifex, sanctitati vestræ optimè cognitum esse, quid vobis super verbo hoc expediat. Sed quia venistis participari consilio no-

Mali consi-
li fructus. stri, breuiter respondemus quod sentimus. Primum ergo in hoc negocio penfa-

Henricus L.
Erget ius in
auguratio-
niss. ri decet, qualiter in uestituræ Pontificum Imperatoriæ tantum dignitati permis-

Ecclesiasti-
ca ambi-
so. sunt, quæ sola excellens, & post Deum in filiis hominum præminens, hunc ho-

Hartuici Ar-
chepiscopi
in Vicelinū
insurie. norem non sine fœnore multiplici conquisiuit. Neque Imperatores dignissimi leuitate vñi sunt, vt Episcoporum Domini vocarentur, sed compensauerunt noxam hanc amplissimis regni diuinitiis, quibus ecclesia copiosius aucta, decen- tius honestata, iam non vile reputet se ad modicum cessisse subiectio[n]i, nec e- rubescat vni inclinari, per quem possit in multos dominari. Vbi enim Dux vel Marchio, vbi in regno principatus, quantumlibet magnus, qui Pontificibus manus non offerat; recusatus, opportunè, importunè se non ingerat? Certi- tim currunt, vt homines fiant Ecclesiæ, & participes fiant beneficiorum eius. Vos igitur honorem hunc pessundabitis, & infringetis iura magnis autoritatibus edita? Dabitis ne huic Duci manus veltras, vt hoc exemplo incipient Ecclesiæ principum serui, qui fuerant Principum Domini? Non decet ætatem velstras, honestatis decore maturam, vt per vos incipient abusiones fieri in domo Domini. Longè siat à vobis verbum istud. Quod si fulcrum principis erga vos effrena- tius egerit, nonne satius est ferre iacturam bonorum quam honoris? Auferant uel velint decimas, occludant vobis introitum, si placet, Parochiæ vestræ, tolerabili erit ista molestia. Habetis certè Falderensem domum, in qua tuta interim itatione consistere possitis, & præstolari cum silentio salutare Dei. His & huiusmodi verbis auerterunt eum, ne voluntatem Duci adimpleret. Parturiuit sanè persuasio ha- nouelle plantationi multiplex impedimentum. Quoties enim Pontifex noster Du- cem adiit interpellaturus pro negociosis Ecclesiæ, ille se paratum esse ostendit ad o- mnia quæ poposcisset utilitas, si primum illi debitus honor exhibitus fuisset. alio- quin frustra contra impetum fluminis iri. Pontifex autem humilis, facile inclinatus, fuisset, vt propter lucrum Ecclesiæ, duci secularis honoris cupido, morè gressus, si Archiepiscopus & cæteri Bremensium non obstatissent. Nam & ipsi vaniglori, atque diuinitis adulteræ Ecclesiæ saturi, honori suo hoc in facto derogari putabant, nec magnopere fructum sed numerum suffraganearum sedium curabant. Quod vel in hoc maximè patuit, quia in possessionibus Falderensis Ecclesiæ Archiepi- scopus multas Episcopo nostro fecit iniurias, demens & conuellens aliquam, nec tutum permanere sinens in statione, quam ipse ei deputauerat. Videres ergo virum antea magni nominis, possessorem libertatis, & compotem tuimet, post accepsum Episcopale nomen, quasi innodatum vinculis quibusdam, & suppli- cem omnium. Homo enim pacis suæ in quo sperauit, auertit eum à via con- filii & pacis, ne scilicet applicaretur his, per quos Ecclesiæ fructificatio pullu- late posset. Fecit ergo, quod status ille temporis permisit, visitauit Ecclesiæ par- rochiæ suæ, ministrans plebibus monita salutis, præbens eis pro iure officiis ip- ritualia, cùm ipse tamen non meteret eorum temporalia. Siquidem Comes de- cimiarum iura tollebat. Dedicatum est ergo eo tempore oratorium Cuzelinæ, que alio nomine Hogerestorp dicitur. Sed & Ecclesia Bernhouede tunc dedicata est. Venitque ad nouam ciuitatē, quæ Lubeke dicitur, cōfortare manentes illic, & dedi- cauit ibi altare Domino Deo. Inde progrediens visitauit Aldēburg, vbi sedes quo- dam Episcopalis fuerat, & receptus est à Barbaris habitatoribus terræ illius, quoru- Deus erat Proue. Porrò nomē Flaminis, qui præerat superstitioni eorū, erat Mike. Sed & princeps terræ vocabatur Rochel, q[uod] fuerat de semine Cruonis, idololatria & pirata maximus. Cœpit ergo Pontifex Dei, proponere Barbaris viā veritatis, que Christ' est, adhortās eos, vt reliq[ua] idolis suis festinarēt ad lauacru[m] regenerationis. Pauci aut̄ Slauorū applicuerūt se fidei, eo quod languor fortissimus esset, & necdū incli-

Proue Alde
burghensem
deaffer.
Mike sacer-
dos.
Rochæ gen-
tis Princeps
& posteritate
Cruonis.

57

L I B E R . I.

inclinata essent corda principum, ad edomanda corda rebellium. Dedit autem E-
piscopus pecuniam cæsoribus lignorum, ad impensas sanctuarii, & cœptum est o-
pus fabricæ prope vallum urbis antiquæ, quo omnis terra die Dominica propter
mercatum conuenire solebat.

CAPVT LXXI.

C A P V T L X X I .

In diebus illis congregauit Dux exercitum, ut abiret in Bauariam, & requireret p. acqui-
ducatum, quē vitricus suus, Henricus, frater Conradi Regis, occupauerat. Venit rerer.
ergo ad eū Dominus noster Episcopus Vicelinus, Lunēburgi, rogans, ut semper lo
lebat, pro Episcopat° sui promotione. Cui Dux, faciā, inquit, quod hortamini, si ad
nos respectum habere volueritis. Ad quē Episcopus, paratus sum, ait, propter eū,
qui se humiliauit propter nos, me ipsum in proprietatē dare alicui de clientibus ve
stris, nedū vobis, cui Dominus ampliore inter principes cōtulit magnificentiā, tam
generis quām potentie. Et his dictis fecit quod necessitas imperabat, & suscepit epi
scopatū per virgā, de manu Ducis. Animæquior aut factus Dux, ait: Quia videmus
vos obedientes esse voluntati nostræ, oportet & nos sanctitati vestre condignā gere
re reuerentia, & petitioni de cetero priores adesse. Sed quia nūc in procinctu su
mus itineris, & ordinatio vestre causę prolixius tempus requirit, damus interim vo
bis villam Buzoe, quam petistis, cum sua pertinētia Dulzaniza, ut ædificetis vobis
domum in medio terræ nostræ & præstolari possitis redditum nostrum. Tunc enim
propicio Deo disponendis rebus vestris propensius instabimus. Rogauitq; Comi
tem Adolfum, ut huic donationi præberet assensum. Cui respōdit Comes: Ex quo
suffragari possessionem ergo quā dominus Dux permisit Episcopo, & ego permit
to. Insuper cedo de medietate decimaru, ut cedant in usus episcopi, non ex debi
to sed ex gratia vestri, eo quod res Episcopales necdū ordinatæ sint. Cōmisit ergo
Dux custodiā terræ Slauorū atq; Nordalbingorū, Comiti nostro, compositisq; re
bus in Saxonia, prefectus est cū militia, ut reciperet ducatū Bauarię. Porrò ductrix,
Domina Clementia, remāsit Lunenburg, fuitq; Comes clarissimus in domo ducis, fides &
& officiosus in obsequio Ductricis, patérq; consilii. Quamobitē venerabatur eum et au
toritas.

30 tabante cū præuenire muneribus. Kanutus. n. qui profugus exulabat apud Archie
piscopū, conflato de Saxonia cōductio exercitu, reuersus est in Daniā. Et additi
sunt ei omnes penè qui habitabant Iuthlandiæ. Hoc auditio, Suein contraxit mari
timas copias, transmissōq; mari venit ad ciuitatē Wiberge, & cōmiserū reges præ
fugat.

40 venit in Saxoniam. Post modicū tempus, rursus venit in Daniā, & receptus est à
ad Saxonēs fugere compulit. Cui crebrò per fines Holzatorum itineranti, Comes
gnauitque Suein in Daniā cum maxima tyrannide, maximis semper victoriis for
tunatus. Slauorum furiis minus obstitit, præliis irretitus domesticis. Fertur tamen
eos in Selande strage maxima tempore quodam percussisse.

CAPVT LXXII.

C A P V T LXXII.

In diebus autem quibus Dux aberat, venit Niclotus, Princeps terre Obo|itorum, ad Dominam Clementiam Ductricem, Lunenburg, & conquestus est in facie eius & amicorum Ducis, quia Kycinis & Circipani paulatim rebellare coeperint, & obniti tributis iuxta morem persoluendis. Et destinatus est Comes Adolfus, & populus Holzatorum & Sturmiorum, ut adiuuarent Niclotum, & coerce-
rent rebellionem contumacium. Abiitque Comes cum duobus millibus & Jo amplius electorum. Niclotus quoque contraxit exercitum de Obottis, & abierunt pariter in terram Kycinorum & Circipanorum, & peruagati sunt terram hostilem, omnia vastantes igne & gladio. Fanum quoque celebri-
num cum idolis & omni superstitione demoliti sunt. Videntes autem indige-
næ, quia non essent eis vires resistendi, redemerunt se immensa pecunia, defe-
cūnque vestigium integraverunt cum cumulo. Tunc Niclotus delectatus
| |

Nicotigratudo.

Amicitia cum Adolfo renovata.

Lubeca emporium.

Bozoe insula, Vicelinis fides.

Adolfus Comes nota-

tus.

Henricus L. Bauariæ fru-

stra repetit.

In eundem Al-

berti M. &

Cesaris in-

fida.

Gostaria.

Callidum consilium.

† P. cœlesti.

Henninge.

Irrita Con-

radi Cæs. ex-

peditio.

Mors.

Fridericus I. Conradi

successor.

Eiusdem elogium.

Hermannus

Com. Winze

burgi ca-

dæs.

De possebro-

nib. annus Hé-

rici L. & Al-

berti con-

tentio.

Conuentus

Mersburg.

Canutus.

Sueo-

Vicelinus.

Reconcilia-

tio Sueo-

niss & Ca-

natis.

victoria, gratias Comiti retulit amplissimas, reuertentemq; prosecutus est ad extremitatem finium suorum, cautissimam exercitui adhibes diligentiam. Ab eo die fit amicæ sunt amicitiae inter Comitem & Niclotum, habueruntque frequentius colloquium Lubeke siue Trauennemundæ, pro commodis vtriusq; terræ. Fuitq; pax in terra Wagitorum, accepitq; per gratiâ Dei nouella plantatio sensim incrementum. Forū quoq; Lubicense crescet in singulos dies, & augebatur naues insti- rū eius. Dominusq; Vicelinus Episcopus incolere cœpit insulā quæ dicitur Bozæ, & habitauit sub fago, quoq; extrueret casas, in quibus consistere possent. Cœpit aut ibi Ecclesiæ ædificare in nomine Domini & in cōmemorationem beati Petri Apostolorū principis. Porro vt silia domus, & quæ sufficeret curandis aratis, prouidit Episcopus de Cuzelina & de Faldera. Initia verò Episcopatus erant in magna teneritudine, eo quod Comes alias optimus, episcopo soli fuerit mediocriter bonus.

CAPVT LXXIII.

CVm hæc ergo in prouincia Slavorum gererentur, Dux noster morabatur in Suevia, intentans vitrico suo bellum, sed nō valens. Ille enim adiuuabatur a fratre, iniustum esse perhibente, quenquā Principum duos habereducatus. Ad diens ergo Adalbertus Marchio, & alii quam plures Principum, ducem nostrum minimè prosperari, & veluti inter hostes conclusum, miserū ad regem, vt quanto cyus cū exercitu veniret in Saxoniam, obsessurus Brunswich, & oppressurus amicos eius. Posuit ergo rex custodiā per omnem Sueviā, ne forte Dux elaberetur, ipse vero abiit Goslariā accepturus Brunswick, & omnia castra Ducis. Instabat aut facie natuitas Domini. Intelligens ergo Dux consiliū regis in malū, & intercīsum fibi dīgressum Sueviæ, fecit denunciari omnibus amicis suis, tam liberis quā ministeriis libus, vt conuenirent ad urbem quandam acturi cum eo diem solem. Fecit que verba hæc diffamari & personari in auribus vulgi. Assumptisque tribus fidibus mis viris, vespere quodam mutauit vestem, & elapsus de castro, nocturnum agressus est iter, & transiens medias hostium insidias, quinto demum die apparuit Brunswick, & amici eius ante mōrōe affecti, insperatam resumpserit fiduciam. Castra vero Regis approximabant Brunswig, constituta in loco qui dicitur Henninge. Venit ergo nuncius qui diceret Regi, comparuisse Ducem in Brunswig, quo certius reognito, dissimulabat progreedi, reuersusq; est Goslariā, & annulata sunt ea quæ fuerant Regis molimine suscepta. Et defendit se Dux de circumuer- tione principum, qui insidiabantur animæ eius, & obtinuit Ducatum Saxoniam, succrescens & inualescens per singulos dies. Porro Ducatum Bauariæ requirere non poterat omni tempore, quo Conradus Rex superuixit. Quo non longè postea defuncto, successit in regnum Fridericus, fratruelis eius. Conradus enim Rex plures habuit fratres, quorū primi erant Henricus Dux Bauariæ & Fridericus Dux Sueviæ, cuius filius & qui uocis positus est in regnum. Anno ergo incarnationis verbis M. C. LI. regnauit Fridericus huius nominis primus Rex, & eleuatū est solium eius super soliū Regum, qui fuerant ante eum diebus multis. Inualuitq; sapientia & fo- titudine super omnes inhabitantes terram. Mater eius, fuit amita Ducis nostri.

CAPVT LXXIII.

Circa tempus dierum illorū occisus est Hermannus Comes in Castro Wintzburg, vir potens & magnarum pecuniarū, & ortæ sunt contentiones inter Ducem nostrum & Marchionem Adalbertum propter castra & facultates eius. Propter hos compacandoz denunciauit Rex curiam apud Marcipolim, ciuitatem Saxoniam, mandauitq; Principibus solenniter adesse. Mislaq; legatione, Reges Danorum tumultuantes euocauit, vt decerneret inter eos, mediante iustitia. Tunc K^r. nutus, quem tertio Dania pulsum suprà dictum est, venit ad Ducem nostrum, rognans vt eius conductu & auxilio in curia potiri mereretur. Porro Archiepiscopus cōduxit Suein Regem, habens inter multos religiosos & honestos viros Dominū Vicelinū Episcopū in comitatu suo. Et habita est curia illa celebris apud Marcipolim, vbi Principes Danorum confederati sunt, Suein coronato in regem, ceteris eidem

eidem hominio subactis. Dissensio autem quæ erat inter Ducem & Marchionem
 sedari non poterat, eo quod principes elati, regis adhuc recentis monita parui pen-
 derent. Persuasitergo Archiepiscopus Vicelino Episcopo, ut inuestituram de ma- Consilium im-
probum.
 nus regis perciperet, non fructum Ecclesiæ, sed odium Dicis intentans. At ille
 non consensit, ratus iram Dicis implacabiliter accendi. In hac enim terra, sola
 Ducis authoritas attenditur. Soluta est Curia. Vicelinus Episcopus reuersus est
 in Parochiam suam, inuenitque sanctissimum virum Thethmarum præsenti vi- Mors Dic-
maris.
 te subtractum. Quod nimurum Episcopo maximam intulit mœstiam. Ille e-
 nimirum dulcissimus vir omnium semper deuotione complectendus, neminem suo
 tempore visus est habuisse comparem. Ut enim de vita eius quiddam breuiter
 summatisque perstringam, ante conceptum matri sanctæ reuelatus, ab ipsis cu-
 nabulis mancipatus est altaris ministerio, commendatusque bono magistro disci-
 pulus optimus perseverauit in disciplina usque ad viriles annos, discipulus in Bre-
 ma, locutus in Francia, sustinuit iugum Magistri cum patientia, iuxta illud Ieremiæ:
 Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Post redditum *abeun- *P. à Fracia.
 te Domino Vicelino in Slauiam, veluti sublato pædagogo, relictus est sibi met.
 Qualis ergo apud Bremam in regendis scholis, qualis in Decania fuerit, dixerint
 Bremenenses. Hoc commemorasse sat est, Quia post digressum eius, lumen Ec-
 clesiæ illius sublatum Bremna clamabat. Translatus ergo in Falderam, desiderio
 omnibus, quos angulus ille horroris & vastæ solitudinis continebat, noua quæ-
 bationis magno solatio fuit. Captiuus enim & despoliatus, tanta pietate con- Benignitas
in afflictos.
 currebat, ut dandi magnitudo vires domus illius adhuc teneræ excedere vide-
 tur. Inter orandum enim siue legendum, aures eius semper vigilabant ad o-
 sculari, quando veniret egenus pulsans & petens. Reuerebatur eum
 Comes Adolfus, eo quod redarguerit culpas eius, nec parceret delinquenti. Du- Adolfus C.
 quis enim cordis eius, quam exhibuit Episcopo, venerabilis ille sacerdos adhibi-
 tationis magno solatio fuit. Audito tamen eo multa faciebat, sciens eum virum iustum & sanctum. Expletis
 ergo scilicet Episcopo, & apud Marcipolim posito. Cum autem fratres lecto æ-
 grotantis appliciti, spem recuperandæ salutis instaurarent, ille cum magna recu-
 peratione aiebat: Nolite fratres dilecti præsentis vitæ dilationem mihi repromitte- Animus ad
mortem co-
positus.
 re: nolite spiritum meum de peregrinationis fatigio ad patriam tendentem huius-
 modi verbis affligere. Ecce decem anni sunt, ex quo vitam meam sub profes-
 sione huius titulo protrahi rogaui, & exauditus sum, nunc tandem laborum re-
 quies oranda est. Et confido de solita pietate Dei, quia nec hac petitione frustra-
 bor. Augebantur ergo torsiones vitalium, nec tamen in defectu corporis vigor
 interioris hominis emarcuit. Completum est in eo illud Salomonis: Fortis est ut
 mors dilectio, flumina & venti non potuerunt extinguere eam. In moriente vi-
 uebat caritas, quæ in exhausto corpore integrabat affectum, præbentem fratri-
 bus solatum de mœrore, consilium in rebus ambiguis, morum ædificationem,
 imprimenter cordibus amicorum nouissima quedam valedictionis vestigia, nun-
 quam abolenda. Sed nec immemor dilectissimi patris sui Vicelini, orabat perinti-
 mè, vias eius à Deo dirigi, per hunc sibi viam salutis, & spem regni patefactam mul-
 toties congratulans. Venerunt ergo ad ægrotum fraterna solicitudine, Prior Fal- Gratitudo
erga præcen-
ptorem.
 derensis Ecclesiæ Eppo, & Bruno sacerdos, & post visitationem exhibuerunt ei sa-
 crum corporis Domini communitus, perseverabat in gratiarum actione. Nocte
 circa vñctiōnis officium. Quo venerabiliter percepto, participatione nihilominus
 viuifici corporis Pentecostes obuenerat, hoc est, 16. Cal. Iunii, per uigil in oratione,
 vero qua vigilia angelos, suffragia sanctorum interpellauit omnium, iamq; rece-
 pribus inuitauit angelos, suffragia sanctorum interpellauit omnium, iamq; rece-
 mū sacerdotem, & gratissimā Deo animā. Fœlicem dixerim in cursu, sed fœliciore

in peruentione, qui breuissimi laboris compendio apud Deum gloriam meruit sempiternam, apud homines sanctæ recordationis affectum.

CAPVT LXXV.

<sup>†P. Huius.
Lubertus
enq. Vari-
cium.</sup>

CVius venerabilis sacerdotis transitum longè antè prædicere solebat Luthbertus frater, qui militiam huius seculi seruitute Dei commutans, cum famulo Dei Thethmaro, pauperum, qui erant in hospitali, curam gessit. Hic tempore quodam visitans Falderam, vultum prætendit plus solito subtristem, atque lachrymis suffusum. Interrogatus causas in cœsticæ, respondit meritò se tristari, qui patris somniantem, sed vigilantem diuinitus se instructum. Nec longè post prophetatis verbum, velox sacerdotis obitus subsecutus est. Fratres quoq; quos intimus vi- ri affectus flere coegerunt, reuertentes ad cor, hauserunt spem, & resumpsérunt spiritum consolationis, memores oraculi. Vbi ergo in Faldera nunciatum est de obitu eius, statim miserunt nuncios ad transferendum corpus, eo quod ipse diligen- dens hoc intentius oraisset. Quod tamen venerabilibus fratribus Theodosio, Ludolfo, Luthberto, & cæteris, qui illic degebant, nullatenus persuaderi por- tuit, dicentes, omnes se malle mori, quām tanto pignore priuari, quod Wagirensis Ecclesiæ nouiter cœptæ futurum esset & honori & solatio. Confluentibus ergo de Sigeberge & de vicinis oppidis fidelium populis, corpus sanctum terræ conquis- mendatum est, cum multa pauperum lamentatione, de sua destitutione conqui- rentium. Magnificetur ergo Deus in sanctis suis, qui virum hunc perficit sibi de- gnum sacerdotem, consummatum vocatione fœlici. Vobis quoque ô patres Lubicanæ reipub. salus abundantior erit à Domino, si virum talem dignè excolu- ritis, statuentes eum in fronte eorum, qui diruta Ecclesiæ nostræ in noua culmina surgere fecerunt.

<sup>Luctus fune-
bris.</sup>

<sup>Apostrophe
ad Lubecen-
ses.</sup>

CAPVT LXXVI.

<sup>Contentio
inter Henri-
cum L. &
Hartuicum
Archiepisc.
de iure con-
ferendi in
Slavia Epi-
scopatus.
Adolfus
Com. nota-
tus.</sup>

<sup>†P. Buzouā.
Vicelinus ad
sedē & mu-
nus suum
redit.</sup>

^{Vaticinium.}

<sup>Vicelinus sy-
deratus lin-
gua rū pri-
natur.</sup>

POst deceßum præclari sacerdotis Thethmari, Vicelinus Episcopus reuerens est de curia Marcipolitana frustrato labore propter sterilitatem principum. Dominus enim Archiepiscopus, & Dux, in quibus summa rerum in hac terra consistebat, præpedientibus simul odio & inuidia, nullos Deo placitos fructus facere poterant. Certabat uterque cuius esset terra, vel cuius esset potestas sta- tuendi episcopos, cauerantq; diligentissimè, ne quilibet eorum cederet alteri. Sed nec Comes Adolfus, licet in multis probatus, rebus Episcopalibus animum ple- nè accommodauerat. Acceslerat his malis Episcopo nostro amplior tristitia de obitu Domini Thethmari, quo adhuc superstite tolerabilius videbatur omne quod vrgebat. Afficiebatur ergo tædio spiritus in singulos dies, quæsiuit consolantem se, & non inuenit. Transtactis autem, postquam de curia venerat, patr- cis diebus, venit † Buzo, ubi domum & Ecclesiam ædificare cœperat, & plebi- bus illic aggregatis præbuit verbum salutis. Iam enim circumiacentia oppida in- colebantur paulatim à Christicolis, sed cum grandi pauore, propter infidias la- trorum. Castrum enim Plunense necdum reædificatum fuerat. Consummatus ergo Pontifex sacra mysteria, & offerens nouissimum Deo sacrificium, pronus adorauit in terra coram altari Domini, rogans fortissimum Dominum, vt cul- tus ipsius propagaretur tam in eo loco, quām in vniuersa latitudine Slavie. Mu- totiens autem hominibus transmigrationis inter exhortatoria verba præfagi- bar, cultum domus Dei sublimem in breui futurum in Slavia, & ne deficerent animis, habentes duram patientiam ob spem meliorum. Valedicens ergo sa- cerdoti venerabili Brunoni, & cæteris, quos eidem loco præfecerat, & con- fortans manus eorum in Domino: reuersus est Falderam, ubi infra septem dies correptus est virga Dei, & adeo paralysi dissolutus est, vt manus eius & pes, totum denique latus dextrum exaruerint, quodque omnibus miserabilis fu- sit, priuatus est officio lingua. Conturbati sunt hoc spectaculo omnes, qui viderant, virum scilicet incomparabilis facundiæ, Doctorem magnum, ex- uberan-

überantem verbo sacræ exhortationis, & veritatis defensione, subito lingua membrisque destitutum, & per omnia factum inutilem. Quàm dissonæ ergo *Diversa de eo iudicata.*
 fuerint populorum sententiæ, quàm temeraria multorum nomine tenus iudicia religiosorum, piget reminisci, nedum verbis prosequi. Dicebant, quia Dominus dereliquit eum, nec intendebant scripturæ dicenti: Beatus qui corripitur à Domino. Dolebant autem [†]irremedabili dolore omnes qui erant in Faldera & Cuze- ^{† P. irreme- diabili.}
 lina, maximè verò ij, qui in has terras primi cum eo venerant, & cōsenserunt cum eo, sub pondere diei & æstus. Adhibebatur autem ægroto Medicorum opera, in-^{syderatio- nis dura- nitas.}
 solui enim & esse cū Christo multo est melius. Duobus ergo annis & dimidio ver-
 fatus est in lecto ægritudinis, nec sedere nec iacere cōtentus. Curabatur autē pro-
 penitus fratrum diligentia, præbentium ei necessaria corporis, & ad Ecclesiā eum
 deferentium. Nunquam enim missarum solennijs, vel communioni sacræ abesse
 voluit, nisi forte infirmitas grauior obstatisset. Tantis Dominum gemitibus, & in-
 terno cordis clamore compellabat, ut aspicientes vix à fletu temperauerint. Gu-
 bernabat eo tempore domum Prior eiusdem loci, venerabilis Eppo, vir magni in *Eppo.*
 Christo meriti. Porrò Cuzelinam & Ecclesias quæ in Wagira erant, regebat Do-
 minus Ludolfus, ille, inquam, qui olim in Lubeke multos propter Euangelium *Ludolfus.*
 Christilabores pertulerat. Huic præposituram Cuzelinæ, dum adhuc sanus esset,
 Episcopus commendauerat.

C A P V T LXXVII.

VNa ergo dierum allocutus est Dux Comitem Adolfum dicens: Perlatum est ad nos iampridem, quòd ciuitas nostra Bardewich magnam diminutionem *Bardenicū.*
 ciuium patiatur propter Lubicense forum, eo quòd mercatores omnes cō com- *Lubeca.*
 migrant. Idem conqueruntur ij, qui sunt Luneburg, quòd Sulcia nostra deuorata *Salina Lu- neburg.*
 fit propter Sulciam quam cœpistis habere Thodeslo. Rogamus ergo, ut detis no- *Thodeslo.*
 bis medietatē ciuitatis vestræ Lubike, & Sulciæ, possimusq; tolerabilius ferre de-
 foliationem ciuitatis nostræ. Alioquin præcipiemus, ne fiant mercationes de cæte-
 ro in Lubike. Non enim ferendum est nobis, ut propter aliena commoda, desolari *Emporium Lubeca in- bibitum.*
 patiamur hereditatem patrum nostrorum. Sed cū renueret Comes, reputans in- *† D. victum.*
 forum Lubike, nec esset facultas emendi siue vendendi, nisi ea tantum, quæ ad [†] ci- *Adolfi cum Henrico L. similitas.*
 tatem suam. Sed & fontes Salis qui erant Thodeslo, ipso tempore obturari fecit. Et
 factum est verbum illud Comiti nostro & terræ Wagirense in offensionem, & pro-
 fectum impedimentum.

C A P V T LXXVIII.

N Ec hoc prætermittendum videtur, quòd dilatante Deo fines Ecclesiæ, ordi-
 natuſ est in Racesburg Episcopus Dominus Euermodus, præpositus de Mag- *Euermodus alter Races- burg Epis.*
 deburg, deditq; ei Comes Polaborum Henricus insulam ad inhabitandum prope
 castrum. Præterea trecentos mansos resignauit Duci dandos in dotem episcopij.
 Porrò decimas terræ recognouit Episcopo, quarum tamen medietatem recepit in
 beneficio, & factus est homo episcopi, exceptis trecentis mansis, qui cum omni in-
 tegritate tam redditum quàm decimarum sunt Episcopi. Interfuit his rebus agen-
 dis Dominus Ludolfus præpositus de Cuzelina, & dixit ad Comitē, præsente Co-
 mite nostro Adolfo: Quoniam Comes terræ Polaborum benefacere cœpit erga
 Pontificem suum, decet ut noster Comes non faciat minorem partem suam. Am-
 pliora enim de ipso præsumenda sunt, utpote de homine literato, habente scientiā
 remisit de beneficio suo trecentos mansos, qui oblati sunt per manus
 Ducis in dotem Aldenburgen-
 sis episcopatus.

CHRON. SLAVORVM
CAPVT LXXIX.

*Henrici L.
iter Italicū.* Post hęc abiit Dux noster in Italiā cum Rege pro Corona Imperiali. Quoab-
sente Vicelinus Episcopus ingrauelcēte morbo, diem clausit extremum. Ob-
*Mors Vice-
lini.* ijt autem 2. Idus Decembriſ, anno videlicet incarnati verbi, 1154. Sedit autem in
Epiſcopatu annis quinque, hebdomadibus nouem. Corpus eius tumulatum est in
Sepultura. Falderensi Ecclesia præſente ſcilicet Domino Racisburgensi epifco, & offici-
um consummante. Agebat ergo intensius memoria boni patris tam in Falder-
um quām in Cuzelina. Fuitque p̄fixum à curatōribus, quid ſingulis diebus dari de-
beret in eleemosyna pro remedio animæ eius. Fuit autem in Cuzelina ficerdi-
quidam Volchardus nomine, minister mensæ, quiq̄e primus ad Falderam cum
Domino Vicelino venerat, induſtrius in actionibus extrinſecis. Hic ergo eleemo-
*Volckhar-
dus.* synas pro boni ſacerdotis anima conſtitutas dare neglexit, parcus in rebus ſu-
p̄terum. quām neceſſe eſſet. Apparuit ergo venerabilis Pontifex mulieri cuidam conſiſter-
ti in pago Sigeberg, circumamictus cultu ſacerdotali, dixitque ad eam: Vade, S.
die Volchardo Sacerdoti, quia impie agit circa me, subtractens ea, quæ pro reme-
dio animæ meæ fratrum mihi deuotio ſupputauit. Cui mulier: Quis, inquit, Do-
mine vitam vobis atq; lingua donauit? Nonne fama latius percrebuit, vos mul-
tis diebus vel annis lingua priuatum, poſtremo etiam morte defunctum? Unde e-
go hęc? Quam ille blando vultu conſolans: Ita eſt, ait, vt loqueris, ſed hęc melius
nunc inſtaurata recepi. Nuncia ergo memorato ſacerdoti, vt celerius adimpler-
† D. pro. quod ſubtraxit, quin etiam hoc adiunges, vt nouem officia expleat † poſt me. E
his dictis recessit. Vbi ergo nunciata ſunt hęc ſacerdoti, abiit Falderam conſulere
ſuper verbo hoc. Interrogatus autem, confeſſus eſt culpam, iuxta sermonem vi-
*Scrupulus
auctoriſ.* Dei, promiſitque meliorationem. Porrò de nouem officijs poſt cum à ſacerdos-
complendis, nobis diuersa commentantibus, veritas incognita fuit, ſed reieueno-
verbum quod latebat, citius aperuit. Idem enim presbyter, nouem poſt epifco-
pum hebdomadibus vixit, declaratumque eſt septimanas officijs p̄ſignatas. Se-
& hoc conmemorate deuotio persuadet, quod vir clarissimus Eppo, Pontifex
pro vita reuerentia valde familiaris existens, inconsolabiliter lugebat pro defun-
patris absentia. Quod cum multis diebus ageret, ſæpe dictus Pontifex virginis cu-
Eppo. dam caſtæ & ſimplici in ſomniis aſtitit dicens: Dic fratri noſtro Eponi, quatenus in
*Somniū mo-
naſticū.* ceſſet flere, quia bene ſum, & fleribus eius condoleo, ecce enim lacrymas eius in
vestibus meis porto. Dixerat hęc, & ostendit ei uestem niuei candoris totam la-
crymis † infuſam. Quid dicam de illo nobis notiſſimo, cuius ſupprimō nomen, ita
enim placuit, eo quod adhuc ſuperstes ſit, & habitet in Faldera, vel itq; latere. Hi
post mortem Pontificis necdum expletis trīginta diebus, audiuit eum in viſione
dicentem, reſiſtam ſibi requiem cum famoſiſſimo illo Bernhardo Clareuall-
ſi. Cui cum diceret: Utinam vos eſſetis in requie, ille respondit: Sum, Dei gratia, &
† P. poſtea. vos quidem credidisti me mortuum. Ego autem viuo, & ſemper † praeter ea vi-
Grata profecto nec onerosa fiet deuoto lectori vnius adhuc rei deſcriptio, qua-
* P. noſtri. in laudem Dei, & commendationem Pontificis * geſtam, multorum probat inno-
Horgene. moria. Erat in Falderensi Parochia in villa quæ dicitur Horgene, matrona qua-
Adelburgis. dam Adelburgis nomine, Pontifici propter vita ſimplicitatem admodum famili-
ris. Hanc poſtmodum luminibus orbam, venerabilis pater conſolari frequentius
aſſueuit, adhortans eam, virgam paternæ correptionis patienter aſſtineret, nec di-
ſiſcere in tribulationibus, oculos ſcilicet ei in cœlo reſiſtos eſſe reprobaret. No-
Post transitum ergo Pontificis vix annus emensus eſt, vidiſque mulier illa in ve-
ſione nocturna, aſſiſtentem eum ſibi, & de ſtatu ſalutis ipſius ſolicite percutan-
tem. Cui illa, Quæ mihi, inquit, ſalus, quæ in tenebris ſum, & lumen non video?
Vbi quæſo Domine conſolationes tuæ, quibus oculos meos in cœlo reſiſtos di-
cebas? Ego autem protrahor in hac miseria, & cæcitas in ueterata perdu-
li, ait, diſfidere de gratia Dei noſtri. Statimque p̄tendens * ſignum venerabile
Crucis oculis eius impressit, adhibens benedictionem. Mane ergo facta euig-
lans foemina, ſenſit ex operatione Dei cum tenebris noctis pulſas tenebras cæci-
tatis. Tunc

tatis. Tunc exiliens è strato mulier, prona cecidit in terram, exclamans in gratia-
rum actione, & dedita ducem, proprios direxit gressus ad Ecclesiam, pul-
chrum de illuminatione sua præbens spectaculum omnibus notis & amicis. Fe-
citur postmodum de manu propria velum ad operiendum sepulcrum Pontifi-
cis in testificationem & monumentum illuminationis suæ. Multa quidem & alia
fecit Dominus per virum hunc laudabilia, dignaque relatu, quæ non sunt scripta
in libro hoc. Faldera ergo, Pontificis magni lætetur honore, Virtutes animo con-
tegat offa solo. Vos quoque qui residetis in architriclinio Ecclesie Lubikanæ, ex-
cipite virum hunc, virum, inquam, quem mera narratione vobis propino, ideo
vitique mera, quia vera. Neque enim hoc dissimulare penitus valebitis, quia pri-
mus in ciuitate vestra noua, erexit lapidem in titulum fundens oleum desuper.

Vicelini epi-
sophium.

C A P V T LXXX.

Post transitum Vicelini Episcopifratres de Faldera recesserunt à subiectione Al-
denburgensis episcopatus, ob laboris fastidium, & elegerunt sibi præpositum Eppo prepo-
situs Falde-
rensis.

Dominum Epponem, virum sanctum. Porrò episcopalis electio Domino Duci Geroldus,
reservata est. Fuit autem eo tempore Sacerdos quidam Geroldus nomine, Sue- Henrici L.
via natus, parentibus non insimis, Capelanus Ducis, scientia diuinarum scriptu- mysta.

rarum adeò imbutus, vt neminem in Saxonia videretur habere parem, in corpo- Ridageshu-
re pusillo magnanimus, Magister scholæ in Brunswick, & Canonicus urbis eiul- sum.

dem, familiaris Principi propter continentiam vitæ. Præter mundiciem enim Conradus
cordis Deo cognitam, castissimus habebatur in corpore. Propositum ergo habens Abb.

habitum assumendi monachicum in loco qui dicitur Radegeshusen sub obedi-
entia Abbatis Conradi, ad quem ipsi erat germanus sanguis & amor: Hærebat au- Hartnici
tem in curia Ducis, corpore magis quam animo. Vbi ergo fama vulgauit Viceli- Archiepis.
nus: hoc enim faciens & tibi & alijs proderis. Omne bonum si in commune de- inuiden-
ducetur, maius bonum est. Accersuit ergo Domina per literas Ludolfum tria.

præpositum fuerit, maius bonum est. Accersuit ergo Domina per literas Ludolfum Geroldus an-
tistes Alden-
burg, desig-
natus.

Wagirensem terram, eligendum in Episcopum. Accessitque petitio Principis, cle- † P. electu.

ri plebisque concors electio. Aberat tunc fortè Episcopus, qui consecraret † Epi- Hartnici
scopum: ille enim Duci ab initio infensus, tunc verò amplius insidiabatur calca- Archiepis.
neo eius, eo quod Dux occupatus esset expeditione Italica, & communia sunt ad- inuiden-
uerius eum castra Episcopi † Stadthettuorden, Horeborg, Friburg. In diebus illis tria.

orientalis Saxoniæ Principes & aliqui de Bauaria, conspirationis ut dicebatur † P. Staden,
Bohemico. Quo postea redditum maturante, vetitus est à Dicensibus redire in Pa- Vorden.

rochiam suam, exclususque mansit toto penè anno in orientali Saxonia. Surgens Confiratio
cipolim, Aldenburgensem episcopatum in alteram personam demutare paran- in Honri-
tem. Enimvero præpositum quendam in partibus illis, bene erga se meritum, hoc cum L.

honore remunerare decreuerat, magna quædam, sed superuacula de diuinitijs huius lactantia.

episcopatus iactitans. Audito ergo aduentu Domini Geroldi, perturbatus est ani- Malitia.

mo, cœpitque velle irritare electionem, prætendens immaturam Ecclesiam, & Ludolfus.

personis adhuc quasi vacuam, sine sui permissione, nec eligere nec discernere quicquam posse. At nostri ostendere cœperunt, ratum esse opus electionis, quam perfecisset postulatio Principis, concordia cleri, aptitudo personæ. Tunc Archi- Henrycus L.

episcopus, non est, inquit, huius temporis velocitatum explanatio, expediet banc causam, cum rediero, Bremense capitulum. Videns ergo electus, Archi- episcopum aduersantem sibi, remisit Ludolfum præpositum, & eos qui cum ipso

*Geroldi in
itinere Ita-
lico pericu-
lum.* per nuncium suum de statu suo. Cui Dux remandauit, ut celerius veniret in Longobardiam, veluti processurus cum ipso Romam. Quo mandatis paren- te, in excundo Suevia, incursatus est à latronibus, amiskoque viatico, gladio grauiter vulneratus in frontem est. Nec his præpeditus, vir æstuantis animi, profectus est itinere cœpto, perueniensque Terdonam, vbi erant castra re- gis, benignè suscepimus est à Duce & amicis eius. Porro rex & vniuersi Princi- pes expugnabant Terdonam, & obsessa est ciuitas diebus multis. Ad vnu- mun capta ciuitate, fecit deponi muros eius, & adæquari solo. Inde profici- scente exercitu, fecit Dux episcopum nostrum comitari secum in Italiam, et offerret eum Domino Papæ. Miserunt ergo Romani legatos ad regem in ca- stra, qui dicerent ei paratum esse Senatum, & vniuersos ciues vrbis, ad ex- cipiendum eum cum triumphalibus pompis, siquidem Imperatorio more se- se exhibuisset. Quo percunctante modum, quo sese exhibere deberet, illi re- iunt, Regem propter Imperiale fastigium Romam venientem decet vni- more suo, hoc est, in curru aureo, purpuratum, agentem præ curribus suis tyrannos bello subactos, & diuitias gentium. Præterea oportet cum honorare vrbem, quæ caput orbis est, & mater imperij, & dare senatui quæ edicis- tæ milliæ. ^{† D. viginti} præfixa sunt, videlicet † quindecim millium libras argenti, ut per hoc faci- tentur animi senatus ad benevolentiam, & exhibeant ei honorem triumpha- lem, & quem electio principum Regni creavit Regem, autoritas senatus per- ficiat Caesarem. Tunc rex subridens, grata, inquit, promissio, sed cara em- ptio. Magna requiritis, ô viri Romani, de exinanita camera nostra. Puto au- tem quia occasionses queritis aduersum nos, imponendo non imponenda. Consultius vero agitis, si his omissis, amicitiae potius nostræ quam armorum cu- peritis experimentum. At illi pertinacius instabant, dicentes: iura ciuitatis nul- latus irritanda, sed gerendum morem senatui, alioquin aduentanti clausura vrbis obijcienda.